No discedamus ab eodem *Isaia*: qui sic alibi refert DEVVM loquentem ad Ec-  
clesiam: *In indignatione mea percussisti, & in reconciliatione mea miseris sum tui, &  
aperientur porta tue jugiter die, ac nocte non claudentur, ut offeratur ad te fortitudo gen-  
tium, & Reges eorum adducantur*. Quasi nullum sit momentum diei vel noctis,  
quo Ecclesie porta claudantur, sed sint semper è gentibus, qui ingrediantur ad  
ipsam, ita ut non possit etiam eo tempore, quo necesse videtur, qualis est nox,  
claudi. Prædictæ igitur prophetæ, quæ necessario impleri debent, animos viorum

Apostolicorum vehementer movere ac inflammare deberent. Quid enim actius  
animum pium urgebit, quam divinæ promissionis veritas, quæ pollicetur Gentili-  
um resipiscientiam. Porro acerrimum calcar habent Evangelici ministri, ad Eth-  
nicos profecturi, ut libenter onus impositum ferant: divinam scilicet pollicita-  
tionem divinorum oraculorum futuri proventus. Etenim nihil æquæ firmum ne-  
gotiatores habent, qui ad extremos Indos auri amore navigant, quam promissio-  
nem: & tamen firmius & perseverantius Oceanum vincunt, quam JESV Christi  
famili, quos amor salutis proximorum lente admodum afficit.

Secunda ratio, quia cum hoc Sæculo ab anno circiter quingentesimo supra  
millesimum plus terrarum atque hominum fuerit detectum, quibus Evangelii lux  
nondiminished illuxit, quam totis ferè mille superioribus annis, innumeræ etiam  
sunt Regiones, ac Gentes, quæ quotidie à Lusitanis & Hispanis in utraque India  
deterguntur, quibus Evangelica tuba nondum infonuit, manifestò monstratur  
prætoribus esse tempora, in quibus plenitudo gentium intrer Ecclesiæ ovile; verè  
enim divinum fuisse consilium clarè perspicitur, ut tot nationes antea ignotæ  
hoc \*

hoc seculo reperitentur, ut ad Evangelium vocarentur, & concorportales fierent & comparticipes mysteriorum Christi. Horum igitur omnium oportet procurare salutem, ac ministros Christi excitare, ne tota die otiosi animarum salutem negligant, inquit DEI consilia conatusque adjuvantes divino operi strenue se accingant: maximè cum tanta atque adeò vasta orbis portio patuerit, acto nationes nostra ætate reperta sint, quibus nec syllaba sancti Evangelii innotuerit; nec credi potest frustra tot fuisse adinventas, sed divina potius providentia, ut primum innotuerint, deinde adecantur, ac tandem Evangelicam pacem accipient.

Tertia ratio: dolendum est profecto, innumeras nationes barbaras divinum cultum Daemonibus divinitatem simulantibus afferre, & magnificentissima templo impuris creaturis dedicari: ut apud Japonos, Sinas, & Indos passim cernitur. Qualis ergo zelus Christianorum erit, nihil curare quod cultus JESV Christo debitus tot Diis commentitiis reddatur? quare recte monet D. Chrysost. hom. 4. in cap. 3. Epist. 1. ad Corinth. *Nos Ethnicos muliebri, vel etiam majori ululatu deploremus, quoniam communem salutem non intelligent, neque enim adeo uxorem virum suum amare oportet, ut nos universum genus humanum, idque ad salutem all. cere, sive Ethnicus sit, sive quisvis alius.*

Quarta: Hic (sufpiam) misericordia vim suam prodere deberet: Tartarus quippe sinus suos pandit & laxat, ut innumerabilem multitudinem Idololatrarum quotidie cadentem absorbeat. Nunquid animæ illæ Christi sanguine redemptæ non fuerunt? Quomodo ergo tam ingens humani generis pars cedit in prædam Daemonis?

Quinta: Eò major misericordia Gentilibus impendenda est, quo simplicius peccant. Certum est quippe, in alta eos JESV Christi ignoratione versari: quid vero agent, quomodo Christum agnoscet? Profecto nisi per auditum non agnoscet. At quomodo audient sine prædicante? Etenim duros corde oportet esse Christianos, quos tantæ clavis sensus non tangit, & pro virili parte sua, ministros ad gentem derelictam mittere minimè curant.

Sexta ratio efficacissima subest, ab Apostolorum imitatione petita: ii enim à Christo ad remotissima Gentilium Regna missi, opus certè gloriosum à fundamentis cœperunt, ut ab eorum imitatoribus perficeretur. Qualis ergo imitatione erit, opus imperfectum relinqueret, cum vires & industria suppetant, ad ea quæ defunct feliciter implenda? Utinam qui Christo placere cupiunt, animadverterent quanti sit momentatio hæc, (quæ si observetur) JESV Christi famulos Apostolis simillimos efficeret. Profecto Christus singulari providentia duos nobilissimos Apostolos PETRVM & PAVLVM ad arcem Romani destinavit Imperii, ut omnes Gentilium superstitiones, quæ ibi vigebant, aboleret. Ut per hoc ipsum Ecclesia Principes disserent, qua sollicitudine, ac dilectione Ethnicos homines amplecti, & ad æternæ salutis viam perducere deberent. Et quidem ratio hæc summos Antistites non segniter urget.

Septima: Sanè si JESV Christi famuli de conversione Gentilium, ut par est, agerent, omib[us] capitibus multis, ex hoc uno potissimum incitarentur, quod missiones istæ divinis consolationibus affluunt. Quis enim vir pius, non intima voluptate capiatur, cernens nascentem Ecclesiam, novellos Christi partus sacro baptismo fonte lustratos, syncerum Evangelici textus intellectum, sincero exercito confirmatum? Quid, quot nova in Ecclesia nova miracula coruscant, quæ nostros Europæos in extremis orbis regionibus Christicauam agentes vehementer inflammarunt & exhilarant, & novos populos efficaciter trahunt, & admiratione suspendunt?

Ratio octava: Habet quoque missio, quæ ad istos infideles fit, facilitatem miram, utilitati conjunctam: facilitatem, inquam, in disputationibus, ac fidei persuasione. Cum enim rudes sint, & craffissimis erroribus excaecati, mirum est, quam facile convincantur, ut ad disceptationem ventum est. Quod certè ascertum ex recentibus constat historiis. Japonii quippe (pro Gentilium conditione non prols rudes) in primis Europæorum congressibus mirabili stupiditate convicti sunt. Et ex hoc certè capite conversio Gentium, cum facilior sit, avidius à viris Christianis arripienda est.

Nec retardare debet plurimas harum Gentium nationes barbarissimas esse, ac belluini moribus imbutas, vix quicquam humani sensus habentes, sine lege, sine Rege, sine ullo tenore viventes, ac proinde ineptas esse verbi DEI prædicationi: quia nullum hominum genus, ut doctè ac eleganter præbat Josephus Acasta, exclusum est, in Evangelii, fideique communicatione, ubi à Christo Do-

*Thom. à Iesu Opus. Tom. I.*

Ee 3

mino

*Marc.19.* mino Apostoliaudiunt, Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creature. Et rursus: Eritis mihi testes in Hierusalem, & in omni Iudea, & Samaria,  
*Ad. 1.* & usque ad ultimum terræ. Et alibi: Docete omnes gentes. Quis igitur tam illustris

præcepti toties commendati auctoritatem contemnat? Aut quam hominum nationem adeò feram, & ab omni humano sensu remoram, beneficio prædicationis, fidei, penitentie, ac divina doctrina destitutam putet, cum audiat Dominum de universo mundo obeundo, de omnibus docendis Discipulos constantem? Quin potius si attentius divinas Scripturas legamus, apparebit fortassis non sine magna ratione, ac divino quodam mysterio, extremum & abjectissimum genus hominum, vel præcipue ad sortem Evangelii vocari. *Aethiopia*, inquit, præveniet manus eius Deo. Quæ vero gens despiciat his, qui vel ipso terrore & putore horrori penè habentur? De his Sophonias quoque Propheta:

*Soph.2.* At-tenuabit omnes Deos terra, & adorabunt eum viri de loco suo, omnes Insula gentium. Sed & vos Aethiopes, interficti gladio meo eritis, illo nimis gladio, quem Dominus venit mittere in terram, quod est Verbum DEI; pertingens usque ad divisionem animæ & spiritus.

Cur enim contemptos, ac sempiternæ oblivioni datos homines arbitramur apud pium Conditorem, & benignissimum Redemptorem? Nunquid non unus Pater est omnium? An alio sanguine Græci & Romani, alio Barbari & Indi redempti sunt? Ipsos certe JESV Christi Apostolos scimus ad remotissimas ac ferociissimas nationes penetrasse, neque earum belluiniis moribus deterritos, neque sensu stuporem pertulitos, & prædictasse Evangelium, & baptizasse, & munus inde Domino iuxta propheticum vaticinium obtulisse. Agnoscebant se debitores crediti talenti Græcis pariter ac Barbaris, sapientibus aque insipientibus. Intelligebant in Christo JESV non esse Judæum & Græcum, Barbarum & Scytham, sed novam creaturam, quæ secundum agnitionem DEI renovatur in imaginem ejus, qui creavit illam.

Etenim quos paterfamilias licet debiles, licet claudos, licet pannosos, & horridos ad præclaras cœlestis convivii epulas pro sua magnificencia invitari jubet, cuius obsecro temeritatis, cuius impudentie erit, hos ut servi convivas deginantur, aversentur, fastidiant? Nisi putamus melius esse perspectam ministris, vel convivatum rationem, vel convivii dignitatem, quam ipsi omnium Conditori & largitori? In illo certè linteo, quod Petro esurienti cœlitus oblatum est, omne genus non solum volucrum, & animantium; verum etiam serpentum ac reptilium expositum ac præparatum divina nos docuit historia, ut etiam sordidos, & abjectos, atque ut ita dicam humi repentes à Domino sanctificatos intelligamus. Quod autem DEVS sanctificavit, nobis ut immundum fastidire ac repellere minimè licet. Quamobrem desinamus vel tarditatem, vel duritiam Barbarorum, tantis divina charitatis promissis opponere, & eum, qui promisit fidem existimantes, à communi omnium salute, nullum genus mortalium putemus exceptum.

### Ordo servandus.

**N**os igitur, ut horum omnium saluti consulamus, maximè his, qui ingenio & politia pollent, tria præstabilimus. Primum, Gentilium errores ad universalissima capita reducemos, colique naturali ratione fulti, per singula capita confutabimus. Nec pro errorum confutatione nulla inducemos argumenta, vel intricata, aut nimis subtilitas, vel cavillosa & fucata; omnia erunt, ut speramus, facilia & dilucida, quæ intelligi à quovis animadvertente queant. Secundo, De juvandis Gentibus, rationeque agendi cum eis: actandum Tertio de communicatione cum Gentibus, atque quibus ea casibus licita sit, dicemus.

PRIMA

# PRIMA PARS.

## DE GENTILIUM ERRORUM CONFUTATIONE.

## CAPVT I.

## De erroribus Gentium in communi.

Gentium  
errores.

**I**lla solum defumata ad Gentilium errores confutando, quae præcipua sunt, & à multis recepta, & circa quæ celebres sunt hominum de colendo DEO seculæ & adiuncta, neque prosequar ex his, nisi ea tantum, unde video jacketam Religioni importari, vel ut frigat, vel niret, vel omnia cadat. Nam abolita jam vel satis à majoribus explosa, & profugata, ne attingam quidem: ut de Jove, de Junone, de Hercule, de Venere, de Marce, aliisque hujuscemotæ. Quis enim adeo nanc intanit, ut illos esse Deos suo credat, quales nemo vult habere liberos, aut servos? ad errorem illam convincingendum, satis sunt olim à sanctis viis dicta & scripta, cum is adhuc hominum animos occuparet.

Præcipui autem Gentium errores, circa divinam naturam cognoscendam ad hæc capita commode reduci possunt: Nam vel ita barbari aut ignaci sunt, ut DEUM esse non intelligent, illumque primum, & summum principium, à quo omnia hæc, que videntur prodicta sunt: non agnoscant: vel eo cognito in hoc primo principio definiendo platinum errent. Hi autem errores omnes, ut fecit D. Tho. lib. 1. contra Gentes cap. 9. ad quatuor capita reduci possunt: nam in hac prima causa, quam nos DEUM appellamus inquira, in tribus maximè certimur homines errasse. Primo in hujus principiæ natura, substantia, & perfectione, prout in le est cognoscenda. Secundo, in ratione explicanda, qua à primo hoc principio omnia fuerunt condita, & quomodo ab eo regantur, & conserventur, eisque se variis modis communicaverit. Tertio, in exponendo ultimo creaturarum fine maximè hominum.

Circa primum articulum, nempe circa DEI naturam & perfectionem, in variis graveibus errores Gentiles prolapsi sunt, quos ad certa capita redigere, penè esset impossibile. Circa secundum vero de processione creaturarum facilius errorum species ad certas classes à D. Thom. lib. 2. contra Gentes c. 3. referuntur: Primus, inquit, est eorum error, qui creaturarum naturam ignorantes, nihil supra corporalem creaturam existimantes, dixerunt creaturam, primam causam & DEUM confitentes; de quibus dicitur Sapientia 1. 3. Qui autem ignem, aut spiritum, aut æternum, aut gremium stellarum, aut nimiam aquam, aut Solem & Lunam Deos putaverunt. Secundus error est eorum, qui ex qua solis DEI sunt, ut creare, futura cognoscere, miracula operari, creaturæ aliquibus aſtrouint; de quibus dicitur Sapient. 14. Incommunicabile nomen lignis & lapidibus imposuerunt. Tertius, Est eorum, qui divina virtuti in creaturæ operanti aliquid detrahunt, quales fuere illi, qui duo rerum principia constituant, vel qui res non ex divina voluntate, sed ex necessitate nature à DEO procedere afferunt: similiter & illi, qui res vel omnes, vel quasdam ad divinam providentiam

non referunt. Ac denique quarto multi ex Gentibus errazunt, existimantes, creaturas rationales, quarum finis ultimus est ipse DEUS, alii creaturæ esse subjectas, ut sunt illi, qui hominum voluntates astri supponunt, vel qui Angelos animalium creatores faciunt, aut ipsæ animas mortales ponunt. Quibus erroribus nature humana derogant dignitati.

Circa ultimum vero hominis finem expendum, tam varii sunt, ac à veritate alieni errores; ut Marcus Varro, teste D. Aug. libro 19. de Civitate Dei cap. 1. ducentas & octoginta opiniones, seu, ut melius dicam, deliramenta enumere. Præsumebant enim temere, ultimum hominis finem, & beatitudinem in hac vita inventiri posse, ut qui alterius vita cognitione carent. Quæte præfici vita aliam succedere, in qua mortales actionum suarum præmio, vel supplicio, DEO afficiantur, non agnoverant. Ac tandem circa honorem & reverentiam exhibendam huic ultimo fini, ac principio omnium rerum, o o errant cælo, cum verum cultum DEO altissimo debitum, in hominum mortuorum, vel Demonum, vel aliarum rerum, & simulacrorum vanissimum, superstitionisimum, que honorem translulerunt.

Contra hos igitur Gentium vanissimos errores breviter agemus, licet non eodem ordine in omnibus servato.

Præterea cum in adducendis gentibus ad fidem, non solum opus sit eorum errores destruere, sed & veritates nostræ fidei eis aperire, ut optimè adverterit D. Thom. lib. primo contra Gentes cap. 9. Sapientia intentionem, ait, circa duplē veritatem rerum divinarum versari. Primo circa erroris contrarios destruendos, & ad hujus veritatis manifestationem, per rationes demonstrativas, quibus adversarius convincatur, procedendum est. Secundo, Circa veritatum fidei, qua nostrum intellectum excedunt, manifestationem: in quibus solvendæ sunt rationes adversiorum, cum veritatis fidei ratio naturalis contraria esse non posset, & rationibus probabilibus, quibus fides nostra mysteria esse evidenter credibilis infidelibus ostendatur.

Ex quibus in conversione Gentium procuranda, tria potissimum intendere debenuis. Primum, eorum errores destruere. Secundum, Fidei nostræ mysteriorum credibilitatem comprobare. Tertiū, modum cum eis agendi prescribere, qua tria à nobis breviter erunt in hoc Opere præstâda.

## CAPVT II.

## De Scriptoribus adversus Ethnicos.

**A**Dversus Gentium errores, & idololatas præsertim veteres, ac fallarum Religionum cultores, ex antiquis Patribus scriptoribus: Justinus Philosopher & Martyr; Tertullianus in Apologeticus, & libro de Idolatria; S. Cyprianus de Idolatria vanitate, & aliis in locis; Clemens Alexandrinus; Eusebius Caesariensis; Lactantius Firmianus;

nus, Arnobius, Augustinus præcipue in libro de Civitate DEI, nunquam iatis laudato; S. Thomas in libro contra Gentes; Guilielmus Parisiensis lib. 1. de fide ac legibus. Ex his igitur Ecclesia Patria innumerā & efficacissima desumi possunt argumenta, quibus Infideles trahantur, ut oculis quasi apertis siuatum lectorum rugas, & fidei nostræ solidam veritatem conspiciant.

Pio juvandis vero, edocendisque gentibus, maximè vero novi orbis, sive Indianorum Occidentalium, & Orientalium, Sinarum, & Insularum, Japonis, aliusque quamplurimis, videndi sunt inter alios nonnulli doctissimi viri ex Jesuitarum familia, qui rara doctrina experientiaque prædicti, de hac re scriperunt: quales sunt Anton. Possevius 1. Tomo sua Biblio, lib. 9. & Josephus Accia in lib. de procuranda Indorum salute, Alexander Valignanus in Catechismo Japoniorum: hi enim post diutinam regum experientiam, alter pro Indorum Occidentalium, alter pro Japoniorum conversione accutissime scripserunt. Sed præcipue nostri temporis clarissimum lumen Ludovicus Granatenus perlegendus erit, in auro illo volumine, cui titulus est, *Introductio ad Symbolum, maximè 5. lib. qui est veluti aliorum compendium.*

### C A P V T III.

#### De ultimo fine hominis.

**A**b homini fine, ad quem à DEO conditus est, Christo proprio exordiemur disputationem, Ad quē quam fūsē, doctissime tamen prosequitur Ludovicus Vives lib. 1. de veritate fidei Christi, à quo brevitati soli confidentes ea, quae præcipua ac selecōdūtus? &c. sunt decet, sumus. Ad hominīs, inquit, verum germanumq[ue] finem inveniendum, operæ pretium fuerit, ut hominem ipsum, humanaque omnia, singulariū evoluta atque explicata prop̄ponamus nobis ante oculos. Primum omnium nasci hominem videmus, tum ali, & crescere, quod vivere vocatur: hoc ei est cum stirpibus communie, distinctum à non viventibus. Vis ergo & facultas est in eo aliqua, per quam vivit, quae illi negata est, q[uod] non vivunt: ad hanc uitiorū sensibus externis & internis, in quo à bellūs nihil differt, difficit à stirpibus. Aliquis ergo in eo est vigor, cuius ope, actionibus illis fungitur, qui non inest plantis nec herbis.

Veniamus jam ad ipsius proprium. Utitur consilio, iudicio, ratione, sermone, quæ bellūs non sunt attributa, uti est à Philosophis declaratum, & res ipsa ostendit. Aliquid ergo habet quocacent cetera animantes: per quod animal est rationale, cetera sunt bruta, muta, & rationis experitia. Ea vis & facultas mens dicitur, seu ratio, qua una homo confert, alii omnibus non diffiniuntur rebus, tanto ab homine intervallo separatis, laxis, arboribus, bellūs. Habet in mente functiones duas: alteram qua in bonum tendit, voluntatem: alteram, quam hujus velut consuetudinem nuper diximus, judicium sive ingenium, quæ quid verè bonum & malum sit inquirit.

Voluntas ex te qualitatem habet nullam, talis sit omnino, quale id quod amplectitur: si bonum, bona: si malum, mala. Illic est virtus, & hic vitium. In ingenio succrescit, cum non exercetur, ignorantia, quæ est velut tenebra; cum autem probè exercetur, peritia, quæ est tanquam pura lux, quoniam autem pravè, perversitas, & corruptela, quæ est ceu lux, quæ in lucerna ex oleo ardens medicato varias rerum imagines objicit oculis, ut capita africana, vitulina, vineam per parietem ex-

pansam, fallitque intuentes ea ipsa quæ vera debet ostendere. In animo, quem communem feci, mos cum bestiis, sunt sensus interni, imaginatio, phantasia, existimatio, memoria; hinc affectus varii de opinione boni, vel mali, presentis, ac venturi, latitia, morsor, cupiditas, metus, & alia, quæ subtilius exequi non est loci hujus. Jam in corpore sunt sensus interni, in illis integritas & vigor, tum integritas membrorum, sanitas, vires, robur, species, habitudo, & per sensus voluptas infusa. Foris ad nos venient quibus conservetur corpus, ea ex quibus est concretum & coagamentum. Sanimus enim ex terra, aqua, aëte, & igne, que huic tuenda, ac fulcienda compositioni conducant, tum quibus recuperetur sanitas amissa, vel dubia, & nutrita confirmetur, quibus singuli sensus voluptatibus, & deliciis sibi congruenibus utilentur mons quodam suavi & jucundo.

Hac præbuit natura. Nos adiecimus nostra primum pro teneritudine, atque imbecillitate corporum necessaria, indumentum, habitacula, instrumenta exercenda terreni, & quodammodo cogendæ: ut fructus fundat, ac veluti debitor reddat creditum; tum quod vires naēti essent per exigias, addimus nobis adjutores, socios, amicos, ministros, tum ex bellorum rabie servos, & aliqui nati, & composti eramus à natura ad societatem, quod benevolentia, & ferme judicant.

Jam ad procreationem: sibolis stimulat nos natura, ut conservetur genus: itaque uxores ascivimus, undenati liberi, ab uxoriis affinitates oris, & liberis consanguinitates & propinquitates, & charitatis mutue nexus, & sociabilitas cœtus & congregatio hominum concelebranti: unde pagi primari, inde oppida, ut belisque extiterant, non solum amore conjungente homines, sed interdum malis & necessitatibus, dum cogunt se in unum ii, quorum alii usi possint esse.

Ex malitia & iniquitate hominum leges sunt ortæ; & ad legum æquitatisque conservationem Magistratus, cum potestate constituti, ad comprehendam audaciam malorum, ad propulsandam vero vim hostem, & injuriam externam arma inventa sunt, & multitudine armata efficit bellum. Qui cœui & multitudo illi profulset, afficiebatur honore, tum ad referendam ipsi grāiam, tum ad exemplum aliorū. Communicationi autem rerum primo serviebat communitatio, in cuius locum, cum res esset vīa impedita, & inexplicabilis, successi: nummus, qui omnia exquateret.

Tum, ut homo inter homines agebat ex naturali quadam DEI similitudine, quam nos deputavimus, orta est cupiditas excellendi: sed excellētia degenerans ad res inanēs, ac falsas, dum corruprē de bono decernimus. Alii enim bonus posuerunt, ac proinde præstantiam in forma, alii in robore, alii in animositate, fuerant, qui in rapinis & cœde hominum, qui in lusionibus, qui in honestate generis, qui in nihil sapiendo & vita bellūrum proxima. Alii etiam honorem captarunt, non in sīa solum Civitatem, sed procil spud exteros: non suo tantum aeo, sed ad posteros, quæ gloria nuncupatur. Signa honorum & excellētiae excogitata permulta, in verbis, in nuti, in gesto, in teto corpore, in loco, dum fedemur, dum assurgimus, dum ambulamus, transimus. In his omnibus immersit se & judicandi pravitas, & cupiditas in fatigabilis permiscuit omnia, cōfudit, tortit, ad fines tū à natura ipsa, tum à recta inventione hominum alienissimos. Non possum persequi singula, quod esset operis immissi, & in prætensiū mīnum necessarii. Quis hic non cogatur exclamare:

O ho-

O hominem miserum jumentum, quis te adeo oneravit! sed non est ei onus ab alio impositum, ipse sibi alevit, & suis manibus imposuit.

Hic est homo, haec humana. Dispiciamus jam ubi est ejus finis. Finem voco ad quem referunt carera omnia, ipse ad aliud nihil. Quod, ut exemplo fiat manifestum, preparationi navis finis est navigatio, sed non postremus: neque enim ibi sicut destinatio animi. Navigationi proposita est pecunia, neque haec postrema, quam videlicet alterius rei gratia querimus: nempe ut vestem paramus & alimenta: aliis vero, ut servos, domos, rem familiarē amplam: aliis ut gerant bellum, vel decus sibi concilient, vel autoritatem, ut est eisque animus & cupiditas. Et cibū expetimus, quo recte valeat corpus, aut animus; & recte volumus habere, ut probè fungamus actionibus quas cupimus, & haec aliorum tendunt, vel unde venerant reflectuntur. Non sunt itaque hi fines, quos hic querimus, sed ultimum illorum in hominum actionibus investigamus, ad quem tanquam summum & præstantissimum tendunt omnia: ipse sibi tantum gratia queritur, non aliorum, qui finis honorum nuncupatur.

Varii sunt philosophi, qui Philosophiam proficiebantur, partim contradicendi studio, partim sui ostendandi, partim quod non omnes eodem modo considerant hominem, varios deponerunt fines. Fuerunt, qui voluptatem ponerent, quod ad eam bestiae omnes, ut & nostra animalis pars, seu natus suo ferrentur propria. Adjecerunt alii indolentiam; eamque præcipuum esse voluptatem dixerunt: alii sanitatem. Quidam sensu magis populari, nihil esse potius, aut præstabilius arbitrati sunt opibus, honore, potentia. Alii penitus inspererunt hominis naturam, finemque in animo esse oportere statuerunt, nempe virtutem, qua componitur & formatur animus, ne in motu illos inconditos ac turbulentos intumeat, ac tumultueat: hi fuerunt Stoici.

Aristoteles altius ascendit ad mentem, & quod in ea existimat esse optimum, videlicet contemplationem rerum maximarum, id postremum esse cense: in bonis. Addit velut appendices corporis & animi, & vita seu bona, ut ipse vocat, seu commoda, ut Stoici. Haec duas nationes ex disputationibus Socratis sunt natæ, quas literis mandavit discipulus ejus Plato, qui in constituta beatitudine hominis varius est & incertus, tametsi quibusdam locis plus vidit, quam reliqui omnes Philosophi. Ait enim alicubi, virtutem doctrinamque præcipuum esse bonum: alibi vero contemplationem, optimi nempe DEI: alibi sublimius elatus, amorem ejus arque imitationem esse affirmavit: quod dictum quia veritatis est proximum, ad postremum disputationis reservabimus.

Reliquerunt omnes opiniones, ac sedetæ jam olim aliaiarum taliis confixa, & argumentationibus refutatae sunt. Facilius enim cuique fuit contra fallatum dicere quam verum inventire. Eorum rationes hue adferre operosum esset nimis, & supervacaneum. Attingam tantum alias, non ex illis subtilibus atque intricatis, sed cuiusvis captui aptas & congruentes.

Constat homo, ut nullus ignorat, ex animo & corpore. Finis ergo illius in externis rebus non potest fuisse esse, quia nec sunt in homine, nec quicquam sunt homini. Et ea cum hominis gratia sint qualita & parata omnia, non possunt profecto finis esse hominis, contra potius homo est illorum causa & finis. Neque enim vel pecuniam, vel possessiones, & opes alias querimus propter

seipsum, nisi quod adserunt vel delectationem, vel decus, vel usum aliquem ad necessaria. Hæc igitur ulterius posita sunt, quam dicitur. Quod si hæc abique nummis licet consequi, pauci numeros attingerent: ut Reges & proceres magnanimi, quibus cum pecuniarum usus omnis abunde suppetat, ipsi nec pecuniam contrectant unquam, ne vident quidem.

Nec præterea in vita hac finis hominis ultimus inveniri potest, finem appello, id quod perfectum hominem reddit ac beatum: at felicitas haec & consummatio bonorum in vita hac nulli potest evenire. Nam si quis hominem intus & foris inspererit, faciliter intelliget finem nullum habere hominem in hac vita, se dignum, & in quo possit conquiescere: alibi ergo querendus est hominis finis, non hic. Nam prima conditio ultimi finis est, ut sit homini proprius, ac ea de causa in optimo illius, & præstantissima parte situs, ut quia unus facit sit ad felicitatem: quod autem felicitatem beatitudinemque allaturum est, maximas ut delectationes importet, sine ulla molestia, vel perturbatione necesse est.

Adde his, ut sit perpetuus, nec auferri possit. Nam si quis metus interveniat ne amittatur, is merus felicitatem diluet & corrumpe. Ideo in sua cuiusque manu positum esse oportet, aut certe illius, de quo exploratum habeamus, daturum eum quocumque nobis lubuerit. Si quis hominem contempletur hac in vita, inveniet nihil minus aequaliter finem suum, quam illum. Corpus est imbecillum fortius, fragile, & morbis ac mortis generibus innumeris obnoxium: eti brevis ac incertus, cui exitus singulis momentis, plurimis & variis de causis impenderet. Bratis vero firmiora sunt corpora, minus concussa morbis, & etas diurnior: quæ erat Theophrasti, & quorundam aliorum querela, dum in sapientiae curriculo multas patentur moras, & interciperentur, antequam metam contingent.

Deinde quænam felicitas est, quæ minimum potest possidenti, plus delectat spectantem, quam habentem? Quid quod est res momentanea, corruptitur mille casibus, morbo, & ate, plaga, ulcere, papula, a sole, a vento, a balsamu, a rigore. Voluptates corporis breves, & plane momentaneæ, nec unquam meræ, semper molestia commixta, & contemptuæ. Relinquunt vero post se metuorum & morbos. Bruta illis & majoribus, & pluribus, & diurnioribus perfruuntur: quippe quæ undique voluptates conquerunt, & abjectiores sunt ad eos sensus, quibus pouissimum voluptates capiuntur, nempe gustum & tactum.

Adde quod eas sumunt secundum, sine reverentia, sine respectu DEI, & hominum, sine repugnantia mentis, quæ pravis cupidinibus reclamat. Quod si in illis esset felicitas, felicior fieret homo, quo eis & diutius, & crebrius uiceretur. At qui cum sit infelix, frangitur enim & debilitatur corpus, animus autem in belluinanam naturam degenerat: ut felicitas ea, nihil aliud sit quam vetti in pecudem. Nec ipsos suos sensus delectatione afficit voluptas, nisi moderatus sit ejus usus & ratus: quemadmodum est apud quendam Poëtrum, voluptates commendat ratiōnē usus. Cujusmodi potest voluntas existimanda, declaravit consensu generis humani, qui regi illas, qui dissimilati atque occulati voluit, nec est illius, qui de gula aur libidinis perceptis voluptatibus gloriatur, nisi forte insanit, & pudorem omnem excusat, hoc est, (ut Cicero dicit) nomine sit homo, non re. Nam quisquis humanum habet sensum, querit rebras,

bras, & ubi delitescat, etiam in iis, quae sunt lege, ac jure permisæ, ut cum Conjuges dant operam liberis.

Jam comedere ipsum, & bibere, quam res est molesta, roties, tamdiu repeatendū: & ubi finitum est abit delectatio, relinquitur ructus, excreatio, mejore, excernere, grayitas somni, in quo nihil homo differt ab arbore. Si nimium ederis, aut biberis, aut naturæ parum congruentia, labor, molestia, dolor, mors. & disficio res ridicula, lapidem lapidi superponere, tignum tigno addere, bacillum bacillo, stipulam stipula. Vestes pudori consulunt. Quod bonum esse potest in eo, quo felicitas careremus si licere? Hæc enim nostra infirmitas invenit, non præstantia. Quanto sunt meliore conditione, quibus hac non sunt opus.

Denique quid potest esse circa corpus, vel in corpore bonum, aut experendum, cum ipso nostro corpore nihil sit turpius, nihil terrus & scetidius? Tollat quis cuticulam, videbit subito quanto existit fecunditas, que undique per omnes corporis meatus, tanquam per cloacas continenter secatur. Quæ externa sunt prænaturalia, quæ naturalia per pauca sunt & exigua, nempe quibus corpus alitur & regitur: certe humana vanitas invenit, & nos deinceps deliciis, & pravo usu auximus in immensum, & effecimus, ut illis indigemus. Multæ gentes his dementiae nostræ inventis non utuntur, nec indigent, facilisque ac feliciter ætatem degunt tanti ponderis expertes. Nam opes, honores, dignitates, qui querunt, aut qui quæstas tueri student, ac conservare, quam multis & variis se molestis involvunt? Quid, quod non sunt in manu possidentis, aut potestate; fortuna sunt: qui desiderat & affectat plerumque non consequitur. Confluent vero ad negligenter, atque etiam interdù ad aspernante. Adde his, quæ multarum inimicitarum sint causæ ac fomenta, invidia competitorum. Unde non singularum modo hominum turbatur quies, sed universæ Civitatis, ac Regni & Provincie totius, minoribus vero quanto sint odio, qui se ab illis premi censem.

Age vero, quibus tandem de rebus est tanta diglatatio, tam acerba contentio? de levissimis ac minutissimis, de pecconia. Atqui ea per se nihil est: alibi ex auro, alibi ex argento, ex ære, cupro, orichalco. Fuit aliquando ex soleis calceorum, est in quibusdam Orientis Civitatibus ex fabiis, certo numero distributis arbitrio Principis, aut Magistratus. Et modo usus sit idem, quid refert, quæ sit pecunia? quæ ad paranda ea est excogitata, quibus corpus quotidie indiger. Nam & gemmæ prima conciliatio pretii dicitur fusile, quod vim dicuntur salubriter habere corpori. Itaque in multis medicinas adhibentur. Ergo lemento sua nihil refert aurum habeas, an faxum, adamantem, an serpum ex glarea sumptum. Quod si instrumentum est pecunia, res est unica, cum ibi sifistitur, inanis: ut si quis pennas coacervaret diligenter multas, & varias, nunquam scripturus. Ulus porro necessarius exiguus est. Quid faciunt centum millia dictatorum, ubi duo, vel tres sufficiunt? Ulus supervacans parvitatem demonstrat judicis. Quisquis enim supervacaneum dicit, eo ipso nomine vanitatem coarguit vacantem & redundantem.

Accedit honor, quid rei hoc est, nam evanescit protinus, si quid ex eo conteris attingeret. Aperi caput, de via cedere, blandè appellari, duci & reduci, hæc nihil sunt. Stulta opinio & inconsiderata efficit, ut aliquid esse credantur. Adeo,

quod alieni prorsum sunt arbitrii, neque populi, bellum multorum capitum, is ut varie de præstantia judicat, ira honorem, quæ non decet applicare, unde non decet destrahit. Quæ potest esse felicitas in alieno arbitrio sita, atque eo rudi, crassio, ac proinde iniquo? De nobilitate verbum nullum faciam: quoniam nihil puto ab hominibus stultus, aut inanius excogitatum, quod quemvis ha-beret solidi quod apprehendat.

Si sunt hi hominum finis, si ad hanc est homo conditus, quid eo potest fingi miserabilius? quanto beatius vivitur sine hu? quæ aliud prorsum non sunt quam fontes omnium cararum, molestiarum, cruciatuum animi, perennes & copiosissimi, contra quæ sigillatim multa sunt ab excellentibus ingeniosis collecta, ut opera sit supervacaneæ illa persecuti, quæ sunt cuilibet obvia. Denique omnia hæc, quæ ad vitæ hujus excogitavimus subdia, quomodo beabunt nos, cum ne tueri possint à morbis, doloribus, molestiis, anxietatibus, fame, siti, algore, æstu, morte. Hæc circa corpus, aut in ipso corpore.

Scrumetur si placet animalium, in cujus parte imæ, & ea, qua corpus attingit, sunt motus illi, perturbationesque, qui affectus vocantur. His vero quid turbulentius, atrocior, sævius? qui minimo excitantur flatu, sive valque tempestates in toto homine concitant, ut non videatur jam homo esse, sed planè pecus, aut fera: vitamque universam absit, ut beatam efficiant, ut reddit prout insuavem, atque amasissimam. Omnisque mortalis Philosophia in hoc versatur cura & labor, ut ledentur & conquiescant hi mores.

Altera superior pars ac melior, mens dicitur. *Res* Quæ sunt illius bona? duo, uiri & functiones dux. *Mens* In intelligentia est perfitia, in voluntate virtus, in intelligentia humana tanta sunt tenebrae, canox, ut quod acutissimus & perficissimus homo asseritur, non malum absit videatur ab eo, quod nocte obteurissima cernimus lucernis remous, Scilicet memoria est angusta, fluxa, infidelis, acumen autem ingenii reticillatum, segnis diligentia & tarda. Quonodo constitues in eo felicitatem, quod vel nullum est prorsum, vel adeo tenue atque exiguum, ut pro nihil sit habendum? Quo magis Aristoteles sententiam miror, qui cum non ignoraret quæ infirmæ essent etiam circa corporalia, quæ sub sensu veniant, ingenii nostri vices, finem hominis in contemplatione posuit rerum supremarum, & quidem in hac vita: ut nihil videatur fecisse aliud, quam excitare hominibus cupiditatem ejus rei, quam consequi non valerent. Ecquis tandem in caecis, vel homine visus hebetissimi, dicat felicitatem esse, multa acutæ cernere, hoc irridere potius fuerit vitium, quam ostendere quid habeat optimum natura.

Altera pars est voluntas, atque ea potior. Hujus perfectio est virtus, quo circu in excelso loco residere dicitur Domina & Regina omnium. Equidem ad virtutis nomen non possum assurgere, & multum ei deferre, agnolco rem unam esse omnium pulcherrinam, & præstantissimam, cui omnes merito plurimum tribuant: sed ipsam non propter se, sed propter beatitudinem illam semperitnam, ad quam per virtutes venitur. Nam si ad hanc vitam referantur omnia, nec illa sit alterius (per, memoria, respectus, profecto nihil est virtutis nomine manus), nec aliquid intus continet, nisi apud callidos forte astutiam communè ac fūnitatem vivendi. Virtutes censentur haec: Justitia, fortitudo, continentia. Accedit prudentia, quæ magis rectrix est & moderatrix virtutum, quam virtus

virtus ipsa. Non eris cuiquam suam, reddit de-  
politum, non fraudaris, non circumvenis, praestas  
pietatem patre, parentibus, propinquis, necessa-  
ris, benefactori gratiam, justus es: ad hunc eun-  
dem modum in actionibus aliarum virtutum.  
Subis pericula intrepidè, persers incomoda forti-  
ter, objicis te morti animose, fortis es. Si haec fa-  
cis omnia, ut vir bonus habearis, ut sis in pretio, ut  
benevolentiam, ut honorem, ut decus colligas,  
(quibus ex rebus dignitas, opes, & vita jucundissi-  
ma comparatur: ex contraria autem ignominia,  
dedecus, damna, pena legibus constituta.) an  
non virtus tua cautio est, seu cauponio verius,  
non aliter quam navigatio, & negotiatio, & bel-  
lum, quod milites mercede perficerunt? ita habebo  
in bono opere voluntatem pessimam, nec minus  
assecurar, imo magis multo, quam is, qui simpliciter  
habet optimam, & sequitur bona fide rectam  
conscientiam.

At dices, hic est verè vir bonus, non ille:  
vana sunt voces. Quid est enim vir bonus, si  
haec vita sola spectatur, nisi inane nomen? quis est  
juxta, quis est vindicta rerum intra cuiusque peccatum  
occularum? Non minus diu vivit vir malus, quam  
bonus, & magis ex animi sui sententia & voto.  
Confesso autem cursu, nihil utrinque remanet:  
imo saepenumero hominis mali restat fundatum  
patrimonium astutia & caliditate, honestati libe-  
ti, etiam fama illius tanquam boni & praestantis  
viri. Sed natura tamen & imago veritatis adeo  
sunt apud animos nostros fortes, ut vel falfam &  
degenerantem virtutem, propter vera similitudinem  
quandam, & velut umbram, non possumus  
non admirari, quia vera virtus venerationem ac  
benevolentiam DEUS humani peccatoribus in-  
didit.

Quapropter cordatores ex Philosophis satis  
intellexerunt vana & infugifera esse omnia, si hoc  
tantummodo referentur: ideoque virtutum &  
vitiorum præmia ad alteram vitam remiserunt, ut  
Socrates, & hunc secutus Plato, & Platonem Ci-  
cero, & alii complures. Quid si, quia natura duce-  
at magistra probabile erat in vulgus, Poëta quo-  
que tenuerunt. Sed haec ita sunt leviter dicta & fri-  
gidè, ut idem ipsis non satis videtur credere,  
qua affirmabant, quemadmodum alibi docebo.  
Sed profecto ita est, nullum habet homo finem,  
in hac vita se dignum. Quid si nec habet in alte-  
ra, frustra est; non est autem frusta conditio, est  
ergo ad alteram, & ibi est quies, & finis, & beatitu-  
tudo illius.

## C A P V T IV.

Quis sit hominis finis, ex ipso homine  
perscrutatio?

**V**erum ex homine probè attentèque conside-  
ratio, non fuerit profecto operolum, quis il-  
lius sit finis, aut quæ certè ejus ratio, invenire. Non  
aliter quam si quis in extremis illis Oceanis Insulis,  
ubi nullum est ferrum, gladium viderer ab aliquo  
nostrorum hominum allatum, moltram volven-  
do, & versando, & ad rem aliquam accommodo-  
dando atque experiendo, usum tandem illius in-  
veniret in quem esset paupatus. Si homo inspicatur  
diligenter intus, & foris, quæ in se, quæque extra se  
habeat recentimus paulo ante. Ex naturæ præ-  
stantia & ratione usus facile intelligetur, non huc  
cum spectare, neque huic esse vita conditum: al-  
tior enim est naturæ conditio, quam pro his re-  
bus, nec usus eatum tam præstans instrumentum

postulat, nec usus instrumenti huius, hisce est re-  
bus aptus & accommodatus. Dicamus hæc aperi-  
tiū & explicatiū, ut ab omnibus possint intelligi,  
modo mentem atque attentionem adhibeant.

Nihil unquam assumitur in usum & finem al-  
terius, quod sit potius & præstabilius eo, propter  
quod sumitur. Id nec in vita contingit unquam  
inter sapientes, nec in natura, quæ summa sapien-  
tia regitur. Semper enim, quod alterius gratia ab  
aliquo experitur, minus est illi, quam id quod ex-  
perit, alioquin contrario potius modo excederet.  
Omnes pecuniam damus propter cibum; & hunc  
volumus propter vitam, vita ergo melior ei que  
quam cibus, & hic quam pecunia: nam qui vitam  
impedit propter honorem & famam, charior &  
melior est huic fama, quam vita. Appetitus enim  
noster natura sua in id fertur, quod sibi censet esse  
bonum. Quo ergo melius & potius quid existi-  
marit, eo fertur pronius & vehementius. Itaque  
in quod potissimum, & propter quod aliud faciet,  
id censabit sibi esse omnium optimum. Quid si  
sit voluntas sapientis, non fallatur; & id revera  
erit optimum, quod maximè omnium experit, &  
in cuius gratiam sumet alia.

Natura ergo, quæ est sapientissima omnium,  
nempè à sapientissimo composta, constituta, in-  
structa, ea, quæ revera sunt præstanissima & opti-  
ma statuit summo loco, & horum gratia cetera,  
non vice versa. Creavit ergo quidque, & ei attri-  
but hunc finem, ut bene sit illi: hoc enim non po-  
test dari aliud potius aut melius, & in eo cuiusque  
rei appetitus conquiescit, dignumque id est, in  
quod somantur & referantur alia.

Sensuum ergo corporalium finis est, ut bene sit  
eis; mentis vero ut bene sit illi. Sensus merito in  
rebus vita hujus occupantur, in eis, potu, calcina-  
tione, refrigeratione, & hujusmodi: quoniam per  
hac bene est ipsis, integritores sunt enim, acutius  
noscent, & perfruuntur suis voluptatibus. Mens  
vero si in rebus vita hujus occupetur, quis erit  
fructus? non ei bene erit, ut quæ nec clarius in-  
tuebitur res excelsas, vel abditas, nec perfice: ut  
voluptatibus cognitionis: imo eo longius aberit  
ab intelligentia rerum se dignasum, quo attenuat  
& intelligentius navaretur rebus vita hujus, nem-  
pe parandis illis, que postulat corpus. Itaque quod  
melius est, fieri instrumentum deterioris, nempe  
mens corporis: & sensibus serviret intelligentia:  
cum omnibus è contrario potius natura informa-  
tionem hanc indiderit, externa esse condita pro-  
pter corpus, hoc propter animum; & in animo  
qua sunt inferiora, propter superiora, videlicet  
propter meliora, sunt minus bona.

Præterea neque in rebus externis finis, cum in  
eo sit corpus, cui servient externa, non ergo in ex-  
ternis finis, quandoquidem non ibi sicutur: sed ul-  
terius est progressus, nempe ad corpus; hoc est  
sensum gratia, non ergo ultimum corpus. Senus  
ad animum referuntur, quæ in animo ad men-  
tis, mentis autem est cognoscere: erit ergo ex  
notitia appetitus aliquis menti coniunctus. Nam  
cognitionis omnis in animali propter appetitum est.  
Non enim experit quis ut norit, sed novit ut ex-  
petat. Incognita enim experit non possumus.  
Ils appetitus mentis voluntas nominatur, cuius  
est ipsa mens consultrix, & ductatrix. In voluntate  
ergo tanquam postrema & summa est finis,  
& voluntatis finis, hominis est finis. At voluntatis  
finis & beatitudo est, illi esse optimè. Non  
est autem ei optimè in cessatione ab omni actu,  
alioquin torpenti & dormienti melius esse posse,  
quam vigilanti & agenti. Quid si cessanti est  
optimè,

optimè, quorsum spectat vis, & vigor, & vira, & motus, & primitas ad actionem, quæ sunt naturæ munera pulcherrima, quæque nos merito tanti facimus; ut vicepsim torpor, & stupor, & otium, & cœlatio turpissima ac devitanda sint, illorumque munerum orbitas & privatio. Nec ad eas felicitatem, quæ esset per torporem, opus esset mente, & cognitione, & voluntate, sed faxo aliquo. Quumque à volendo sit voluntas dicta, quomodo optimè erit ei, si definit voluntas esse? Velle ergo melius ei quam desidere, & melius velle, quam nolle. Velle enim voluntatis est actio ad suum bonum, nolle aversio à suo malo. Itaque & amare, quod est volendo adhætere, melius quam odire, quod est nolendo averti.

In amore igitur optima & praestantissima voluntatis actio. Amor autem desiderium habet conjungendi & fruendi re chara. Quod si voluntas assequitur, acquiescit & bene sibi esse putat. Quale ergo fuitur quod amat, & quo frueretur, tale erit bonum ejus, & talis sit ipsa. Non ergo optimè erit ei, nisi fruatur te optima, & quæ implere possit amplitudinem desiderii ejus. Nihil autem implet desiderium illius potest, nisi solus DEUS. Reliqua enim quibuscumque potest capi & teneri, vilia sunt, diluta, brevia, momentanea, exigua, in conjunctione ergo sola & fruitione Dei optimè est illi, ibi ergo finis ejus, & proinde finis hominis.

Sensus  
duplices  
in homi-  
ne.

Ex cognitionis quoque ratione idem ipsum potest colligi. Habet homo sensus corporis, per quos facies rerum externas praesentes cognoscit, habet sensus internos, per quos res easdem, sed absentes, habet rationem, quæ per causas & abditissima naturæ totius vagatur, & discurrunt per celos, per elementa, per mista & compacta ex elementis, per effectiones rerum, per ea quæ corporis sunt immorta, & spiritualia nominantur. Dicant mihi, an hac cognitio, quæ est pulcherrima, aliquid ad vitam hanc denegandam faciat? nihil profecto. Jam homo erectus super res conditas transcedit celos, & universitatem mundi, usque ad authorem omnium DEUM. Maligna quidem & perobscura notitia, sed tamen quanta fatis est ad consulendum voluntati, & eam excitandam, ut sic erga quidque horum afficiatur, quale ipsum sit, ita & ex his omnibus cognitionibus amores nascuntur, nempe rerum corporalium praesentium, rerum corporalium abeuntium, rerum spiritualium, DEI denique ipsius. DEUS est ergo optimum, & praestantissimum, quod mens assequi potest, quodque ostendere potest voluntati, & hic intendunt omnes cognitiones. Nam cognoscimus praesentia, per quæ venimus in cognitionem absentium: cognoscimus corporalia, ex quibus transiunt ad incorporealia: cognoscimus composita, ex quibus ad simplicia, ex mortalibus ad immortalia, ex rebus conditiis ad Conditorem. Summum ergo cognitionis est simplex, incorporeum, immortale, Conditor, nec est quicquam ulterius, & hoc impler solum. Nam reliqua immensum relinquent vacui.

Porro id efficit beatum, quod implet, & satiat, & quietat, idque est optimum & supremum, quod illa potest amare. Et quemadmodum per cognitiones alias ad DEUM ascenditur, ibique summis, ita per amores aliarum rerum ad amorem DEI, supra quem nullus est aliis. Quid si amare potest DEUM mens nostra, quia cognitum, amare debet, quia optimum (amor enim ad bonum semper tendit) quod assequi profecto potest: alioqui vanos appetitus indidicer natura menti nostræ, & in principiis defecisset. Neque

enim amor beatum facit, nec quiescit, nisi per conjunctionem fruatur re amata, torquer videlicet absentia & desiderium. Nihil reliquorum nos faciat, inter manus elabuntur cum possidentur, cum delectant dilata sunt, & diffugunt, ut in eis bonum illud, quod querimus non possit esse comprehendens. At qui conjunctio cum Deo non potest esse in hac vita talis, qua efficiamus beatum. Restat ergo altera vita in qua sit. Quippe in vita hac propriæ magnæ hujus corporis tenebras, nec tantum novimus DEUM, nec tantum amamus, quantum esse opus: & tubinde à notitia & amore revocat nos corpus, vel esuriens, vel sitiens, vel dormitans, vel languens, vel dolens, nec fruuntur bonis illis DEI: immo quo ardenter hic amamus, eo torquemur acris desiderio conjunctionis, illuc vero deposito corpore, aut mutato, & clarus cernemus, & ardenter amabimus, & conjunctissimi erimus, & perficiemus bonis incredibilibus.

Hic est homini finis, aut nullus est aliis. Arqui ostendit est esse aliquem, hic ergo certè est. Ergo & argumentum hoc, quo confititur non esse hic hominis bonum, & aliquid utique esse tantum est, ut multos Philosophorum coegerit affirmare, post hanc vitam futurum bonum, quod expeditus, tametsi timide & quasi diffidenter,

Astipulatur huic nostræ sententiæ corporis nostri status rectus, & spectans in cælum, tamen in patiam ex peregrinatione & exilio. Jam vita nostræ ratio, quæ nusquam sicut, nec acquisit präsentibus, intenta semper & prona in futurum. Bestie acquiescent präsentibus, & fruuntur hac vita: quod sensus nostri declarant, qui präsentibus sunt contenti, mens vero peregrinis in modum fluminis nusquam subsistit, semper in futurum agit suspense & anxia. Pueri parant se juvente, hæc ætas lenocinatur, senectus ulterius mittit cogitationes, nulla ætas sibi propicit, sed ventura. Partes defilii sunt folliciti; hi de nepotibus, hodie nus dies servit castino, hæc hora servit sequenti, hoc momentum alteri momento. Eiam in mediis voluptatibus, si quid cognitionis & mentis admiscemus, nusquam präsentem carpimus, nisi cum expectatione continuo mox securaræ, quoque etiam est penitus consumpta. Ita prius recensit quā debet separari.

Omnia quæcumque in vita cogitamus, dicimus, molimur, agimus, non stant recta in präfensi, sed prona in futurum, & pendunt ex ipse: atare, scribere, serere, legere, comedere, bibere, & taliæ omnia: ut sciamus peregrinari nos, atque aliquid tendere, irrequieto motu, non hue perrinere. Jam vero natura summi illius, in quo est finis bonorum, omnime malum excludit, ac proinde curas, mortarem, dolores, quod contingere in vita non potest. Vel ipsa certè cogitatio, si cui bene sit, illud tamen mutari posse, aut finiti oportere in morte, non sicutet viam esse iucundam, nedum beatam, nisi quis oblivionem vellet animo infundere, ne unquam de varietate calsum, & exitu vita veniret in mentem: quod fieri non potest in tot exemplis quoridianis, & sicut corpus erectum admonet nos celi, ita compatio molestia ac vanitas hujus. Habet corpora mortalium rerum indigita, obnoxia casibus, morbis, ipsolestis, variis de causis, & penè quotidie. Quid animum p̄perturbatum, irritabilem, mentem ignaram: quæ potest inter hæc esse felicitas? Illa quoque est infinita persilio roti ferè generi humano, aliquid aliud futurum post mortem melius hac vita: & id commune desiderium expectat, ut existimari necesse sit, à natura est inditum.

CAPUT

## C A P V T . V .

De Vita uteri , de hac nostra , & altera.

**Q**uemadmodum (inquit Ludovicus Vives) in Matis utero paramur huic luci ac vita, ita in hac vita (qua ad alteram relata, similis est utero) angustia & tenebris illi alteri paramur tempore.

Et quemadmodum homo cum in utero formatur, quia vivit more plantæ, clauditur angusto gurgustiolo, quod ejusmodi vita generi sufficit: ita egressus ex utero, quia sensibus est usus, prodiit in amplitudinem & lucem functioni atque officiis sensuum necessariam: sic etiam hinc descendens, quia usus mente transit in tanto maiorem & præstantior em lucem, quanto est mentis cognitio amplior & capacior, & excellenter quam sensuum. Nascentis fœtus deponit involucra, quibus erat rectus in utero, & ea per quæ alebarunt, exit nudus: sic homo abiens ex vita deponit hic illa sua in volucra: moriuntur fœtus nascentis in volucra, moriuntur & homines ad alteram vitam migrantes. Nascitur infans quasi invitus cum labore & cruciati, ira & qui ab hoc corporis domicilio discedit. Egressus autem infans longè alia uitit vita ratione, quam prius; sic animus relicta corpore,

Cæterum sic habitudo ac penè tota hujus vita ratio ex illa in Matis utero formatione & constitutione ducitur, ut tali quisque sit corpore, habitudine, valerudine, statura, forma, vitibus, qualiter in prima illa fictione accepit. Sic etiam vita sequentis conditio plorimum ex actionibus hujus sumitur, ut talis sit illic deinceps animus, qualiter se formavit, & instruxit in vita corporis, nempe humilis, abjectus, miser, si cæno & fordibus se dedit corporis, aut pravis cupiditatibus, ac libidinibus: sublimis autem, erectus, cælestis, felix, si menti præclaris cognitionibus, virtutibusque extollenda. Conspicit infans modo natus lucem, & in ea formas regum novas sibi, & inuitatas, coquæ admirabiles. Conspicit item animus renascens, hoc est diuidens è corpore ad lucem, in ea novas omnino atque inuitatas rerum facies, quales nunquam esset ante haec suspicatus. Et in utero quidam fœtus adeo sunt vividi videnteque, ut subinde commoveant, & quasi sensum quendam videantur præ se ferre: alii torpentes, penitus immobiles, nunquam aliter sentiantur, quam timore: ita & in hac vita, alii nullum ostendant alterius vitæ sensum, cæligini hujus immersi, & tanquam obruti alto gurgite: alii intelligentia & virtutibus innixi, jam hic quales futuri postea sint declarant, & gustum quendam nobis præbent ævi venturi.

Hujus quoque & in sequentis vita magnam quotidie cernimus imaginem in iis, quæ per somnum, quæque per vigiliam aspicimus, & cognoscimus. In quiete regnum est phantasias, illa sursum, & deorum versat, miscer, confundit omnia, atque perturbat, quales sunt vitæ hujus cogitationes, desideria, cupiditates, in quibus omnibus sensibus ducimur, ac proinde phantasias & ratione valde tenui, atque ea turbulenta, ad quam confusionem & tenebras, si haec conferas, quæ vigilantes cognoscimus, atque intelligimus, in promptu erit colligere, quam alia futura sit altera illa vita mentis, quam haec nostra sensum. Somnus est haec vita nostra, nec aliter transit quam somnus, & simili-

ter pretereuntia haec aspicimus, ut quæ animo per quietem observantur. Multa etiam videmus somniantes, quæ non minus certò, efficaciterque juremus nos inueni, & agere, quam quæ spectamus vigilantes ac gerimus: itaque qui somniavit, putat se vidisse: & qui vidit, somniasse. Videlicet non minus vigilantibus densa affunditur animis caligo, quam dormientibus: & memoria nostra non pauca in se condita reservat, quæ nesciat cognitio dijudicare dormiensne illa aspicerit, an vigilans. Adeo sunt pleraque omnia in nostris animis pressa obscuritate, & confusa. In sequenti vero ævo lux erit major, & mentis cognitio atque exercitatio expeditior atque liberior, coque erunt omnia perspicua magis distincta, certa.

## C A P V T . VI .

DEVM esse, ipsumque principium, & Creatorem rerum omnium esse, aliquibus rationibus demonstratur.

**Q**uid verò sit hic DEUS, qui felicitatis nostræ ultimi finis est, mihi explicare paranti, questiones aliquot sese objiciunt, quas prius convenit submoveare, quam ad alia gradum faciamus, ne aliquo in via nobis sit impedimento: Ac primum, an DEUS sit, ipseque sit omnium rerum causa & principium.

Primus, qui inter articulos fidei nostræ credendus nobis proponitur est, esse DEUM; hoc DEUS est, in mundi hujus universitate unum supremum esse, esse Principem, motorem primum, primam causam, à qua omnes cæteræ dependent, unum principium absque principio, quod omnibus rebus creatis suum tribuit principium: unam primam veritatem & bonitatem, à qua omnis alia veritas ac bonitas procedit ac derivatur. Hoc fundamentum est nostra fidei, hoc primum quasi elemennum, quod credere jubemus dicente Apostolo: *Credere potest accidentum ad DEUM, quia est in hoc scilicet mundo.* Est autem haec sententia tam manifesta, ut per evidentes demonstrationes comprehendantur. Haec demonstrationes ex multis rerum, quæ videtur esse, etis mununtur, ut breviter tecum uno velbo complexus est Lactantius *Lactant.* lib. 1 cap. 2. *Nemo est enim (inquit) tam rufus, tam lib. 1. fers moribus, quin oculos suos in calum tollens, tame si nesciat cuius Dei providentia regatur hoc omne quod cernitur, aliquem tamen intelligas, ex ipsa rerum magnitudine, motu, dispositione, constante, utilitate, pulchritudine, temperatione: nec posse fieri, quin id, quod mirabiliter constat, consilio majori aliquo sit inservit.*

Primum igitur fundamentum ex instinctu humano sumitur: Nam cum innumeræ sint in toto orbe nationes, nullam inveniri tam barbarem, quæ non habeat aliquam Dei nocturam, divinamque esse aliquam viam, camque aliquo cultus genere non honoret; et si forte nesciat, quis verus Deus sit, & quis modus illum honorandi, certum est. Hujus rei ratio est, quia idem DEUS, qui cordibus hominum impressi quandam reverentiam naturalem, & amorem erga parentes, qui eos generarunt, & erga Principes & Dominos, qui eos regunt & gubernant: idem etiam infudit impressionemque hominibus alium amorem & reverentiam erga se eundem DEUM, qui est Pater Patrum, Dominus Domini nostri, datorque omnium bo-

Ff

borum.

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

norum. Quem pertimescent & horrent gentes, cum mala perpetrant; precibus placant cum iratum sentiunt, & cuius opem implorant, cum ærumnis affliguntur.

Ex hac igitur inclinatione, quam natura hominum mentibus impressit, nascitur ista cognitio, quam omnes gentes, quantumvis barbae & habent de Divinitate, quæ huic mundo præsident. Fieri ergo nequit, ut haec non ita falsa sit; neque enim quod naturalis ratio prescribit, falsum esse potest; cum veritas nihil aliud sit, quam noritia, qua res talis esse cognoscitur, & judicatur qualis est in se ipsa.

Secunda ratio est à terum naturalium motu, omne enim quod moveratur, vel moveretur ab interna aliqua causa, ut corpus humanum ab anima; vel ab externa, ut navis in mari, quam cum contemplatus pansi velis manifestis superais peculia, certum tenere eum sum; Ita si dicamus, eam ab aliquo Rectore moderari. Sic etiam Sol, Lunam & reliquias celos continuo ac perpetuo cursu circumvolvi cum videamus, intelligere debemus, eum motum esse ab aliqua causa, quam Philosophi primum motorem appellant. De hoc motore quæcūt, in essentia, & virtute sua qua polle, ad tantum motum producendum, ab aliquo dependeat, aut non dependat? si non dependeat, eundem esse DEUM cogemus dicens; solus enim DEUS causis omnibus superior à nullo dependet. Si ab alio dependet, non est primus motor, idemque querendum est de eo, à quo dependet & ille: & sic vel in infinitum progreendiendum est, vel in aliqua prima omnium causa sustendum est, que omnia gubernet & regat:

D.Thom. O. 6. Si aliquis intraret domum aliquam, & in ipsius domus introitum sentiret calorem, & sic deinceps, cruderet ignem esse incus, etiam si ignem non videret, qui causaret dictos calores; sic quoque contingit consideranti res hujus mundi, nam ipse inventus res omnes secundum diversos gradus pulchritudine & nobilitatem esse distinctas, & quanto magis appropinquant DEO, tanto pulchriora & meliora inventur: unde corpora celestia pulchriora & nobilitate sunt, quam corpora inferiora, & invisibilia visibilibus: Et ideo credendum est, quod hac omnia sunt ab uno DEO, qui dat suum esse singulis rebus & nobilitatem. Hac D.Thomas.

Cicero. Nec dissimile exemplum affert Cicero lib. de natura Deorum: Forte fortuna (ai.) iter agens quipiam in montibus, & nemoribus deserts, offendit in solitudine domum egregiam, aut arcem munitionem. Ingressus mira industria constructam cernit, columnas marmorias, arcus solidissimos, testudines exaltas, variis refertae figura, laquearia, & tigna auro fulgentia. Nemissem ibi conficit, illis inemque ibi significatur; attamen audi strepitum deambulantum sursum, & colloquientium. Si super iera domum petens quereret; Obiecto quia has amplissimas, magnificasque aedes in hoc deserto extruxit & respondereturque ei; Nullius opera extorta est hac rafissima moles, sed ex ingenti silice ad ima devoluta parte media, admiranda hac quam cernit fabrica exsurcit, nonne ritum, & somnum judicaret ista? At si diceretur & hujus amplissima palatio auctor rex potentissimus est, modo in superiori suo conclavi egens, atque aliorum declinans conspectum, donec tempus adveniat oportunum. Hec certe viris miliora, & ratione magis conformia diceret. Itaque ingreditur homo mundi hujus desertum, videt universi fabricam sitè & firmiter exstructam, quatuor columnas, qua sunt quatuor elementa, quibus sustentatur innixam, cali admiratur fornices, & testudines, auris fulgentes limbi, qui sunt sidera micantia. Audit in-

superius tumultum, fulgura, tonitrua, aliosque strepitos. Haud dubie apud se ita ratione inabitur: ista non sicut causa, ut volebat Anaxagoras, sed horum auctor insuperioribus degit, sapientia sua universi machinam rotans & gubernans.

Tertia ratio desamitur, ex eo, quod res omnes videamus, tam recto rigore & linea per certa media ad suos fines dirigi: qua cum patim sensu, partim ratione careant, certum est, ipsas ex se non intelligere suos fines: quis enim dixerit plantas & arbores consulto per le ipsas alimentum ex terra imbibere; & primo folia, mox flores, deinde fructus statutis temporibus emittere? unde vermiculi tanto ordine tecum, araneas suas telas, aves nidos & atra industria conficiunt, idque ut constitutus sibi à natura fines consequantur, si non ab aliquo rerum omnium modera ore & instruere, qui omnia suo nutu dispensat. Ipsa namque natura de cognoscimus, quoties res aliqua est bene ordinata, & sapienter disposita, fusile alicui peritum & sapientem dispositorem, ut in domo aliena, cum conspicimus singula culte ac distincte digesta & collocata, intelligimus esse aliquid, qui haec omnia eo ordine disposuit. Ergo cum in hoc mundo videmus tantum admirabilem rerum concordiam, certos ac constantes iolis ac luna, reliquorumque syderum cursus atque circuitus: terram, aquam, ærem, & cetera omnia suis in locis, ac propriis sedibus commorantia; necessario colligimus esse aliquid, qui haec omnia recte hoc ordine configitur.